司的股东名册。本次发行新增股份的性质为有限售条件流通股，本次发行中大通集团认购的股票限售期为

本次发行新增股份上市首日（即 2014年 1月 10日）起 36个月。

二、本次发行概况

1、发行方式：本次发行采用非公开发行股票的方式。

2、股票面值：1元。

3、发行数量：56,603,773股。

4、 发行价格： 本次非公开发行的定价基准日为第九届董事会第十九次会议公告日 （2013 年 7 月 13

日），本次发行的价格不低于定价基准日前 20个交易日股票交易均价的 90%，即不低于 5.30元 /股。

本次非公开发行价格为 5.30 元 / 股，为发行底价的 100%和发出《认购及缴款通知书》之日（即 2013

年 12月 20日）前 20日均价的 76.48%。

5、募集资金：本次非公开发行股票募集资金总额为 299,999,996.90 元。 7,604,885.01 元，扣除发行费用

后募集资金净额为 292,395,111.89元。

三、发行对象及认购数量

公司控股股东大通集团以现金方式全额认购本次发行的全部 56,603,773 股， 发行对象认购的本次非

公开发行的股票自上市首日起 36个月内不得转让。

四、本次发行对象基本情况

（一）发行对象基本情况

企业名称：天津大通投资集团有限公司

企业性质：有限责任公司

注册地址：天津市南开区黄河道大通大厦九层

法定代表人：李占通

经营范围：以自有资金对房地产项目、生物医药科技项目、环保科技项目、媒体项目、城市公用设施项

目投资及管理；投资咨询；仪器仪表、机电设备（小轿车除外）、燃气设备批发兼零售；涉及上述审批的，以

审批有效期为准；采矿机械设备销售、租赁；工程技术服务；电子产品、电子元器件、三彩、建筑材料、五金交

电批发兼零售（以上经营范围涉及行业许可的凭证许可件，在有效期内经营，国家有专项专营规定的按规

定办理）

（二）发行对象与公司的关联关系

大通集团为公司控股股东。

（三）发行对象及其关联方与公司最近一年重大交易情况以及未来交易安排的说明

大通集团为发行人的控股股东，除本次股票发行认购交易外，大通集团及其关联方与发行人最近一年

内无经常性关联交易，仅发生少量偶然性关联交易，相关关联交易是公司正常业务发展的需要，以市场公

允价格作为交易定价原则，未出现损害公司及股东利益的行为，是必要的和合法的，并对公司的发展有积

极的影响，未影响公司的独立性。

发行人未来将尽力避免关联交易发生，确属不可避免的关联交易，公司将按照公允定价，以充分维护

公司利益，不会对公司及公司股东利益造成损害，也不会影响公司的独立性。

五、本次发行的相关当事人

1、保荐机构（主承销商）

名称：海通证券股份有限公司

法定代表人：王开国

住所：上海市广东路 689号

保荐代表人：胡连生、周威

项目协办人：郑瑜

经办人员：杜娟、杨竞、谢廖沙

联系电话：010-58067861

联系传真：010-58067832

2、发行人律师

名称：北京市金杜律师事务所

负责人：王玲

办公地址：北京市朝阳区东三环中路 1号环球金融中心办公楼东楼 20层

经办律师：刘荣、刘浒

联系电话：028-86203818

联系传真：028-86203819

3、申报会计师及验资机构

名称：四川华信（集团）会计师事务所有限责任公司

负责人：李武林

办公地址：成都市洗面桥街 18号金茂礼都南 28楼

经办会计师：李敏、武兴田

联系电话：028-85571816

联系传真：028-85592480

第二节 本次发行前后公司基本情况

一、本次发行前后前十名股东情况比较

1、本次发行前公司前十名股东情况

截至 2013年 12月 19日（发出认购及缴款通知书前一日），公司前十名股东持股情况如下：

单位：股

股东名称

股东

性质

持股比

例（

%

）

报告期末持股

数量

持有有限售条件

的股份数量

质押或冻结的股

份数量

大通集团 境内一般法人

23.14 51,676,886 - 51,670,000

深圳能源集团控股股份有限公司 境内一般法人

0.69 1,540,000 - -

封姜伟 境内自然人

0.49 1,098,700 - -

孙徽 境内自然人

0.48 1,069,049 - -

陕西省国际信托股份有限公司

-

博信

3

号

境内一般法人

0.45 1,000,027 - -

李丹 境内自然人

0.43 956,300 - -

任多 境内自然人

0.43 954,615 - -

林翔 境内自然人

0.40 900,000 - -

汤璐 境内自然人

0.38 840,000 - -

彭洋注 境内自然人

0.20 437,418 - -

注：股东彭洋通过中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 437,418股。

2、本次发行后公司前十名股东情况

新增股份登记到账后，本公司前十名股东持股情况如下：

单位：股

股东名称 股东性质

持股比例

（

%

）

报告期末持股数

量

持有有限售条

件的股份数量

质押或冻结的

股份数量

天津大通投资集团有限公司 境内一般法人

38.68 108,280,659 56,603,773 51,670,000

深圳能源集团控股股份有限公司 境内一般法人

0.55 1,540,000 - -

封姜伟 境内自然人

0.39 1,099,000 - -

孙徽 境内自然人

0.38 1,069,000 - -

陕西省国际信托股份有限公司

-

博信

3

号

境内一般法人

0.36 1,000,027 - -

李丹 境内自然人

0.34 956,800 - -

任多 境内自然人

0.34 950,000 - -

林翔 境内自然人

0.32 891,751 - -

汤璐 境内自然人

0.30 840,000 - -

罗秋金 境内自然人

0.30 828,272 - -

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员均未参加本次发行的认购，故其持股数量未发生变化，但持股比例下

降，具体变动情况如下表所示：

序号 姓名

本公司

任职情况

本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1

李占通 董事长

- - - -

2

伍光宁 董事

- - - -

3

刘 强 董事、总经理

- - - -

4

常士生

董事、常务副总经理、

财务负责人

- - - -

5

蔡 明 董事、副总经理

13,770 0.0062% 13,770 0.0049%

6

郑蜀闽 董事、董事会秘书

- - - -

7

罗永泰 独立董事

- - - -

8

史 祺 独立董事

- - - -

9

李 莉 独立董事

- - - -

10

艾 国 监事会主席

- - - -

11

曾国壮 监事

- - - -

12

苏启祥 监事（职工监事）

- - - -

合计

13,770 0.0062% 13,770 0.0049%

三、本次发行对公司的影响

1、股本结构变化

股份类别

本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 股份比例 股份数量（股） 股份比例

一、有限售条件股份

有限售条件股份合计

161,610 0.07% 56,765,383 20.28%

二、无限售条件股份

无限售条件股份合计

223,174,819 99.93% 223,174,819 79.72%

三、股份总数

223,336,429 100.00% 279,940,202 100.00%

2、资产结构

本次非公开发行完成后，公司总资产、净资产规模将会扩大，资产负债率进一步下降，将进一步提高公

司防御风险的能力，有利于公司的长期持续发展。 本次非公开发行对公司截至 2013年 9月 30日的资产结

构影响如下：

项目

发行前

（

2013.9.30

）

发行后 变化率

资产总额（万元）

61,082.53 78,322.04 28.22%

负债总额（万元）

25,205.52 13,205.52 -47.61%

净资产（万元）

35,877.01 65,116.52 81.50%

资产负债率（

%

）

41.26 16.86 -59.14%

3、业务结构

本次非公开发行完成后，随着资本实力的提升，公司的主营业务将得到进一步巩固和加强，抗风险能

力和盈利水平将得到明显改善。 本次非公开发行不会对本公司的业务结构产生重大影响。

4、公司治理情况

本次股票发行前，公司严格按照《公司法》、《证券法》、《深圳证券交易所股票上市规则》等有关法律

法规的要求规范运作，建立了比较完善的公司治理制度。本次发行不会导致控股股东与实际控制人发生变

更，不会影响公司股权结构的稳定性，也不会影响原有法人治理结构的稳定性和独立性。 公司将根据有关

法律、法规以及国家政策的规定，进一步规范运作，切实保证公司的独立性。

5、高管人员结构

本次股票发行后，公司的董事会和高管人员保持相对稳定，上述人员独立性将不会因此而发生改变。

6、关联交易和同业竞争

本次发行后，公司与主要股东及其关联人之间的业务关系、管理关系、关联关系情况不会发生变化，本

次发行不会带来新的同业竞争问题。

7、对每股收益和每股净资产的影响

公司本次发行 56,603,773 股，募集资金净额 292,395,111.89 元，总股本增加至 279,940,202 股。 以公司

2012年的基本每股收益及 2013年 9月 30日的每股净资产为基础， 考虑本次募集资金偿还银行贷款对净

利润的影响，经模拟计算，本次发行前后的每股收益和每股净资产如下：